⁵ Corseaux, près Vevey.

clericu, Wilemo, Buosmundo, Anselmo et Johanne sacerdote
fratre domni Carbonis. Pagano de Salvium, et laudante uxore
Uldrici fratris domni Carbonis et filii ejus. tali conditione ut
remaneant in seruitio d(omi)ni natus Bloniacensis potius quam
in servitio alterius d(omi)ni, sicut liberi homines. T(estibus)
Rodulfo de Pont; Giroldo de Corsiey¹; Lodico de Corsiey;
Petro de Lustriey²; Conone sacerdote de Blonay, et multis
aliis qui hoc uiderunt et audierunt. Scripta est autem carta
ista tempore Conradi imperatoris romani³. euntis in expugna-
tionem paganorum⁴. Et tempore Amedei Lausannensis
episcopi⁵. II. Idus Kalendarum julii⁶. Facta est autem
carta ista ante altare sancte Marie supra pontem Viuesie.

(Ni sceau ni seing quelconques.)

5

Le comte de Gruyère n'ayant pu mettre en possession de l'avouerie de Vevey
le seigneur Aymon de Blonay, lui affecte en gage les fonds qu'il possède
dans la vallée de Lutry.

1231.

(Arch. de Lausanne, Inv. An vert N° 463.)

Nos Uldricus abbas Altecriste et nos Falco prepositus
Montis Jovis, Notum facimus vniuersis quod Nos vidimus

¹ Corsier, près Vevey.

² Lutry, district de La-Vaux.

³ Conrad III, empereur d'Allemagne, couronné en 1138, mort en 1152.

⁴ L'empereur Conrad III partit pour l'expédition d'Orient à la fin de mai 1147, et au mois de mai 1149 il était de retour à Laybach (Aemone) en Autriche. (Böhmer, Regestes, pag. 414 à 419.) Les mots *euntis in expugnationem Paganorum* marquent le commencement du voyage de l'empereur, c'est-à-dire l'an 1147.

⁵ L'évêque Amédée de Hauterive élu en 1144, mort en 1158.

⁶ Il semble qu'il faut lire II Idus Julii et tenir le mot *kalendarum* pour non
avenu, ainsi la charte serait réellement du 14 juillet 1147.

duo paria litterarum que non erant abolite, non viciate, nec in aliqua parte sui corrupte, in hec verba. Quum memoria filiorum hominum labilis est, Notum facimus omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Rodulfus juvenis Comes de Grueria posui in gageriam aduocatiam de Viueis pro tribus millibus solidis et viginti tribus libris, Aymoni, domino de Blonay, et quia non possumus predictam aduocatiam pacificare in instanti posui in gageriam illud quod habebam in valle de Lustrie. Et si aliquis forte vellet contradicere in aliquo, ego predictus R(odulfus) debeo in bona pace prefata manutenere. Dedi etiam ipsi H(aymoni) octo libras censuales super homines et super terram quam habebam ab Extavanens¹ usque a Lessoz². Hoc totum laudauerunt uxor Columba predicti comitis Rodulfi et Petrus filius eiusdem et Humbertus Eschinuns, qui predictam gageriam in valle Lustriaci cum alio feodo tenebat de domino de Blonay. Testes huius rei sunt dominus W(illermus) de Paleysoul, dominus Petrus de Gugmens dapifer de Blonay, et dominus Cono de Vilar et dominus Uldricus de Prengie, milites, Willermus dillens (de Illens) et Guido de Mex, Remondus de Pierno et W(illermus) filius Borderin et multi alii, et hoc ut firmius teneatur sigillo nostro fecimus roborari. Hoc autem actum est anno ab incarnatione Domini M^oCC^o. tricesimo primo.

(Par vidimus du mois de juin 1259.)

¹ Estavanens, canton de Fribourg, district de Gruyère.

² Lessoc, canton de Fribourg, même district.

4

Franchises accordées à la nouvelle ville de Vevey, par Rodolphe d'Oron.

S. D. (A° 1236 circa.)
 (Archives de Vevey.) Layette 1, paquet 1, N° 1.
 (Par vidimus de l'an 1317.)

Nos Hugo de Chanvent, decanus Viviaci, notum facimus
 vniuersis quod nos vidimus et de verbo ad verbum legimus
 quamdam litteram sanam et integrum sigillatam sigillis do-
 mini *Rodulphi de Orons*, *militis quandam* et domini *R* (*odul-*
phi) *quondam comitis de Grueria* ut prima facie apparebat;
 cuius tenor talis est.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, quod
Rodulphus, dominus de Orons, consilio *A. domini de Fouci-*
gniaco et domini *R. de Grueria*¹ et domini *Ay. de Bloniaco*
 et consilio domini *Willemi de Orons*, filii prenominati *R. de*
Orons et *aliorum filiorum ejusdem*, scilicet *Johannis de Orons*
 canonici Lausanensis, *Rodulphi* domicelli, *Amedei*, *Petri*,
*Girardi*², et consilio suorum proborum militum et burgen-

¹ L'intervention d'Aymon, sire de Faucigny, et de Rodolphe, comte de Gruyère, dans la fondation de la Villeneuve de Vevey, se motive par la guerre qui avait éclaté entre les comtes de Genève et le sire de Faucigny, lequel s'était saisi de l'avouerie de Vevey au préjudice du comte de Genève et qui ensuite avait engagé cette avouerie au comte de Gruyère. (Voir Hisely, *Hist. des comtes de Gruyère*; *Mém. et Doc.*, tom. X, pag. 72 et suiv.)

² Alix, femme de Rodolphe, seigneur d'Oron, et leurs six fils nommés ci-dessus, sont tous mentionnés dans une charte de l'an 1240 (voir le *Cartul. du Chapitre de Lausanne*, pag. 385), laquelle est postérieure à la fondation de la ville neuve de Vevey, puisque Jean, chanoine de Lausanne, qui fut présent à cette fondation, était à Paris en 1240.

sium, instituit *villam novam, liberam, inter forum de Viviaco et villam veterem de Viviaco*. Et haec sunt jura et forma libertatis dictæ *ville nove libere de Viviaco*.

Homo qui venit in villam et moratur ibi per annum et diem sine calumpnia, si quis venerit post querens eum qui fuerit sine impedimento, non tenetur ei respondere in aliquo. Et quicquid acquisierit, omne potest dare et vendere cui voluerit et recedere, liberè et villa debet eum conducere per unum diem et per noctem.

Si burgensis moritur sine herede qui non fecerit suum testamentum, dominus res eius debet commodare duobus probis hominibus consilio proborum hominum et illi debent custodire per annum et diem; et si infra annum venit legitimus heres, ille debet habere; si non venit, dominus debet facere heleemosinam consilio proborum hominum. Si quid super est, illud debet habere. Si quis mercator venit, aut peregrinus aut viator, hoc idem debet fieri.

Qui trahit cutellum in villa libera, debet lx. s.

Qui trahit dimidium ensem, lx. s.

Qui trahit lapidem extra ostium suum lx. s.

Qui trahit lanceam, ita quod ictus appareat in pariete vel in terra, lx. s.

Qui tirat ambis manibus, lx. s.

Qui effundit sanguinem, ita quod sanguis appareat in pariete vel in terra, lx. s.

Qui percutit de baculo, lx. s.

Qui rumpit violenter domum vicini sui, lx. s.

Si garcio vel garcia dicit aliquid turpe probo homini aut mulieri, et ab eis recipit unam alapam, non debent legem.

Mulier debet dimidiā legem hominis.

Dominus, quotiescumque vult, potest facere venire ante se

omnes mensuras et si aliquam inuenit falsam, tres solidos debet.

Qui duas mensuras habet, unam magnam et unam parvam in mercatione, domini est.

Si quis inventus est in misericordia et probatus est per duos burgenses qui non sunt famuli domini, bracis etiam tractis, debet lx. s.

Qui concedit fideiussionem de cognito clamore, debet domino iij s. et dominus debet cogere debitorem ut ei satisficiat qui clamorem fecit.

Omnes debent sequi dominum per unum diem et per noctem, quocumque ire voluerit et expensa sua pro suo proprio negocio. Et si quis de villa vult eum sequi ulterius, ipse debet eum servare indempnem in expensis et in aliis necessariis.

Si dominus facit chonagiam (*sic*) consilio villæ et ponit bannum suum, ille qui non vult ire, debet lx. s. si non occasionem possit.... rationabilem.

Manifesti usurarii quos ecclesia non recipit, domino sunt.

Casalia militum non debent excubias in eo quæ burgensis emerit.

Infra terminos villæ non debet aliquis capi, nisi latro aut proditor et cum cognitione.

Quilibet bolengeria debet denariatum panis in festo Sti. Andreæ.

Qui vendit domum aut casale, domino debet decimam partem denariorum inde habitorum. Qui emit, domino debet unam cupam vini.

Burgenses de villa libera debent molere ad molendinum domini et stare ibi per diem unum et per noctem unam, quod nisi fecerint debent iij s. Et tunc si non possunt molere infra dictum tempus bladum suum, possunt facere alibi et non de-

bent bannum. Dominus debet habere in molendinis suis de tribus modiis unam cupam.

Burgenses de villa libera debent omnes quoquere ad furnum domini, et si competentem locum quoquendi habere non potuerint, possunt ire ad alium furnum. Fornerius de jure et consuetudine debet ex una parte portare la *mey* et cuius est panis ex alia.

Dominus habet in villa lx. dies credentiam, si redditorem vel fidejussorem posuerit. Et si pignus suum reliquerit quod plus terliæ partis valeat, per annum et diem debet custodiri, ita tamen quod hospes nihil perdat. domino sicut hospiti extraneo debent vendere.